dan solusi Permasalahannya, semarang: Pustaka Rizki Putra, 2012, cet, I, h. 91.
4
Ahmad Dahlan memiliki nama kecil Muhammad Darwis, adalah putra

dari K.H Abu Bakar bin Kiai Sulaiman , seorang Khatib tetap di masjid Agung

Yogyakarta. Dilahrikan di Kampung Kauman Yogyakarta pada 1868 M/1285 H

dan Meninggal dunia pada 23 Februari 1923 M/7 Rajab 1342 H. pendiri

bernama Lembaga Falakiyah Pengurus Besar Nahdlatul Ulama.
6

Muhammadiyah juga memiliki lembaga yang bernama Majelis

Tarjih dan Tajdid Pimpinan Pusat Muhammadiyah sebagai

organisasi Muhammadiyah sekaligus seorang pembaru dalam bidang ilmu falak

yang meluruskan Arah Kiblat Majsid Agung Yogyakarta pada 1897 M/1315 H,

selengkapnya lihat Herry Muhammad, et. al. Tokoh-tokoh Islam Yang

Berpengaruh Abad 20, Jakarta: Gema Insani, 2002, h. 7. Lihat juga Susiknan

Azhari, Ensiklopedi Hisab Rukyat, Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2008, h. 13.
5
Ahmad Izzuddin, Ilmu Falak..., h. 92.

6
Lembaga Falakiyah merupakan lembaga yang berada dalam bagian

kamariah ini.

Muhammadiyah melalui lembaga Majelis Tarjih dan

Tajdid cenderung menggunakan kriteria wujudul hilal sebagai

standar penentuan awal bulan dan penanggalan hijriah.

Muhammadiyah telah menggunakan teori hisab hakiki kriteria

wujudul hilal tersebut sejak tahun 1938 M / 1357 H namun belum

dituangkan dalam keputusan Tarjih, baru berdasarkan keputusan

munas Tarjih XXV di Jakarta pada tahun 2000 dan munas Tarjih

tahun 2003 di padang yang dikemukakan oleh Majelis Tarjih

Pimpinan Muhammadiyah kriteria wujudul hilal dikukuhkan

sebagai metode penentuan awal bulan kamariah hingga saat ini.

Secara struktural, Majelis Tarjih dan Tajdid Pimpinan

Pusat Muhammadiyah berada langsung dibawah garis

pimpinan dan tanggungjawab Pimpinan Pusat

Muhammadiyah sejajar dengan tiga belas Pembantu Pimpinan

Persyarikatan lainnya.

Muktamar Muhammadiyah ke-47 yang

diselenggarakan pada tanggal 18-22 Syawal 1436 H/ 3-7

agustus 2015 M yang diselenggarakan di Kota Makassar

menghasilkan beberapa keputusan diantaranya yaitu perlu

dibentuknya nomenklatur Unsur Pembantu Persyarikatan

Muhammadiyah yang bertugas secara operasional

menyelenggarakan amal usaha, program, dan kegiatan serta

Muhammadiyah yang sudah ditanfidzkan dan dituangkan pada

Himpunan Putusan Tarjih.

Salah satu contoh yang dibahas Hisab Dan Iptek Majelis

Tarjih Dan Tajdid Pimpinan Pusat Muhammadiyah diluar

pembahasan hisab yaitu tentang fikih air sebagaimana yang telah

tertuang dalam Berita Resmi Muhammadiyah Nomor 08/2010-

2015/SYAWAL 1436 H/AGUSTUS 2015 M tentang Tandfidz

Keputusan Musyawarah Nasional Tarjih XXVIII yang

dilaksanakan di Palembang 27-29 Rabi‟ul Akhir 1435 H/ 27

Februari-1 Maret 2014.

Program kerja setiap devisi terutama devisi hisab dan iptek

sebenarnya lebih luas pengkajiannya, seperti contohnya dibahas

fikih air, fikih kebencanaan dan itu terkait dengan iptek tentang

pengetahuan, fikih disabilitas dan macam-macam.

Hal tersebut merupakan salah satu kajian dalam devisi